
Obsah

Seznam zkratek použitých předpisů..................................................................... XI

1 Úvod ..............................................................................................................  1
1.1 Mezinárodní dědické právo a jeho význam ............................................ 2
1.2 Předmět úpravy mezinárodního dědického práva a pojem

mezinárodního prvku ..............................................................................6

2 Kolizní úprava dědických poměrů s mezinárodním prvkem ........ 13
2.1 Dědický statut...................................................................................... 14

2.1.1 Jednotný a štěpený dědický statut ........................................... 16
2.1.1.1 Kolizní štěpení dědického statutu...........................  18
2.1.1.2 Funkční štěpení dědického statutu...........................21

2.2 Hraniční určovatelé v kolizních normách pro dědické poměry........22
2.2.1 Státní příslušnost ..................................................................... 23
2.2.2 Obvyklý pobyt......................................................................... 27

2.2.2.1 Obvyklý pobyt zůstavitele dle nařízení
o dědictví ................................................................. 30

2.2.22 Problémové případy určení obvyklého pobytu .... 33
2.2.3 Poloha nemovité věci............................................................... 34
2.2.4 Volba rozhodného práva........................................................... 36

2.3 Zpětný a další odkaz v mezinárodním dědickém právu...................... 41
2.4 Výhrada veřejného pořádku v mezinárodním dědickém právu......... 43
2.5 Principy zjišťování a používání zahraničního práva .......................... 47
2.6 Předběžná otázka v mezinárodním dědickém právu ...........................50

3 Prameny právní úpravy mezinárodního dědického práva............54
3.1 Vnitrostátní prameny ............................................................................54

3.1.1 Dědický statut v zákoně o mezinárodním právu
soukromém................................................................................55

3.2 Mezinárodní smlouvy............................................................................60
3.2.1 Mezinárodní mnohostranné smlouvy.......................................61

3.2.1.1 Úmluva o právu použitelném na formu závětí .... 62
3.2.1.2 Úmluva o mezinárodní správě pozůstalosti ............. 64
3.2.1.3 Úmluva o právu rozhodném pro dědění majetku

zemřelých osob......................................................... 64
3.2.1.4 Evropská úmluva o zavedení evidenčního

systému závětí........................................................... 68



3.2.1.5 Úmluva o jednotném právu formy mezinárodní
závěti..........................................................................69

3.2.1.6 Regionální mnohostranné smlouvy ...................... 69
3.2.2 Mezinárodní dvoustranné smlouvy ....................................... 71

3.2.2.1 Dvoustranná smlouva s Albánií ...............................76
3.2.2.2 Dvoustranná smlouva s bývalou Jugoslávií.......... 76
3.2.2.3 Dvoustranná smlouva s Mongolském.......................77
3.2.2.4 Dvoustranná smlouva s Kubou.................................78
3.2.2.5 Dvoustranná smlouva s bývalým Sovětským

svazem ......................................................................78
3.2.2.6 Dvoustranná smlouva s Vietnamem........................ 79
3.2.2.7 Dvoustranná smlouva se Severní Koreou................ 80
3.2.2.8 Dvoustranná smlouva s Ukrajinou.......................... 80
3.2.2.9 Dvoustranná smlouva s Uzbekistánem.................... 81

3.3 Nařízení o dědictví................................................................................. 82
3.3.1 Historie vzniku nařízení o dědictví ......................................... 84
3.3.2 Časová působnost nařízení o dědictví ..................................... 87
3.3.3 Územní působnost nařízení o dědictví..................................... 88
3.3.4 Věcná působnost nařízení o dědictví....................................... 91
3.3.5 Základní principy nařízení o dědictví................................... 100

3.3.5.1 Jednotný dědický statut ...................................... 101
3.3.5.1.1 Kolizní štěpení dědického statutu

v režimu nařízení o dědictví................ 101
3.3.5.2 Univerzální použitelnost....................................... 103
3.3.5.3 Autonomní výklad pojmů v nařízení o dědictví . . 104
3.3.5.4 Princip jediného pozůstalostního řízení.............  105
3.3.5.5 Soulad forum et ius..............................................  106

3.3.6 Vztah nařízení o dědictví к jiným pramenům
mezinárodního dědického práva...........................................  108
3.3.6.1 Vztah nařízení o dědictví к dalším nařízením

přijatým na základě čl. 81 SFEU .........................108
3.3.6.2 Vztah nařízení o dědictví к mezinárodním

smlouvám.............................................................  110
3.3.6.3 Vztah nařízení o dědictví к zákonu

o mezinárodním právu soukromém ....................  112

Dědický statut dle nařízení o dědictví............................................... 113
4.1 Volba dědického statutu ....................................................................  115

4.1.1 Způsob volby rozhodného práva ......................................... 123
4.1.1.1 Výslovná volba rozhodného práva........................ 124
4.1.1.2 Konkludentní volba rozhodného práva..................124

4.1.2 Formální platnost volby rozhodného práva...........................127
4.1.3 Věcná platnost volby rozhodného práva ............................... 128



4.2

4.3
4.4

4.5
4.6

4.7
4.8
4.9
4.10

4.1.4 Změna a odvolání volby rozhodného práva.........................  129
4.1.4.1 Závaznost volby rozhodného práva v dědické

smlouvě....................................................................  131
4.1.5 Volba rozhodného práva učiněná před 17. 8. 2015 ................. 133

4.1.5.1 Fikce volby rozhodného práva.............................. 135
4.1.6 Účinky volby rozhodného práva ........................................... 137
Dědický statut v případě absence volby práva.................................. 137
4.2.1 Obecné kolizní pravidlo.......................................................... 137
4.2.2 Úniková doložka ....................................................................  141
Odúmrť.................................................................................................. 144
Interlokální a interpersonální kolize právních řádů ............................ 147
4.4.1 Způsoby kolizního řešení .....................................................  148
4.4.2 Interlokální kolize .................................................................. 150

4.4.2.1 Volba právního řádu státu s více právními
systémy....................................................................  153

4.4.3 Interpersonální kolize.............................................................. 155
Oblast působnosti dědického statutu ................................................. 157
Zvláštní kolizní normy pro přípustnost a platnost pořízení
pro případ smrti ................................................................................... 164
4.6.1 Pořízení pro případ smrti ve smyslu nařízení o dědictví ... 165
4.6.2 Právo rozhodné pro formu pořízení pro případ smrti............169
4.6.3 Právo rozhodné pro přípustnost a věcnou platnost

pořízení pro případ smrti ..........................................................171
4.6.3.1 Právo rozhodné pro přípustnost a věcnou

platnost dědických smluv.........................................174
4.6.3.2 Právo rozhodné pro přípustnost a věcnou

platnost závětí.........................................................  176
4.6.4 Přípustnost a platnost pořízení pro případ smrti učiněných

před 17.8.2015 ......................................................................  177
4.6.5 Právo rozhodné pro formu prohlášení o přijetí či

odmítnutí dědictví .................................................................. 178
Zpětný a další odkaz dle nařízení o dědictví ..................................... 179
Výhrada veřejného pořádku dle nařízení o dědictví.........................  183
Imperativní normy dle nařízení o dědictví........................................  188
Vliv dědického statutu na určení mezinárodní příslušnosti soudu ... 193

5 Závěr 196

Bibliografie . 
Věcný rejstřík

200
213


